
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/32367]

28 APRIL 2022. — Besluit van de Waalse regering betreffende de toekenning aan de distributienetbeheerder RESA
van een verlenging van de termijn voor het in overeenstemming brengen met het verbod op de uitoefening van
andere activiteiten dan die welke tot de opdracht van openbare dienst van de netbeheerder behoren

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, artikel 7, §§ 1,
derde lid, en 2 (hierna ″gasdecreet″) ;

Gelet op het decreet van 11 mei 2018 tot wijziging van het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van
de gewestelijke elektriciteitsmarkt en het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke
gasmarkt, artikelen 18 en 23 (hierna ″Bestuursdecreet″);

Gelet op het advies van de ″ Commission wallonne pour l’Energie ″ (Waalse energiecommissie) CD-22b24-CWaPE-
0891 van 24 februari 2022 betreffende het verzoek om verlenging van de termijn voor het in overeenstemming brengen
van RESA met het verbod op de uitoefening van andere activiteiten dan die welke tot de opdracht van openbare dienst
van de distributienetbeheerder behoren (artikel 7, §§ 1, derde lid, en 2, van het decreet van 19 december 2002
betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt;

Gelet op de brief van RESA van 1 februari 2022 aan de Minister van Energie, met een afschrift aan de CWaPE;

Overwegende dat RESA in genoemde brief heeft vastgesteld dat zij, door een extra termijn te krijgen, in staat zou
zijn te voldoen aan artikel 7, §§ 1, derde en tweede lid van het gasdecreet;

Overwegende dat artikel 23, lid 1, van het Bestuursdecreet bepaalt dat de distributienetbeheerders tot 1 juni 2019
de tijd hebben om te voldoen aan de bepalingen van dat decreet, met de mogelijkheid voor de Regering om de termijn
te verlengen op basis van artikel 23, lid 2, op verzoek van een of meer distributienetbeheerders en na advies van de
CWaPE;

Overwegende dat de CWaPE in haar verslag CD-19k25-CWaPE-0069 van 25 november 2019 over het toezicht op
de mate van uitvoering van onafhankelijkheid en governance door distributienetbeheerders en hun dochteronderne-
mingen, heeft aangegeven dat RESA zijn leveringsactiviteit voor propaan moet staken en dat RESA bij de regering een
verzoek moet indienen om zijn termijn voor het in overeenstemming brengen te verlengen;

Overwegende dat uit dit verslag blijkt dat de propaanleveringsactiviteit van RESA, die momenteel wordt
uitgevoerd in drie sociale woonwijken in de gemeenten Esneux (Fontin), Comblain-au-Pont (Poulseur) en Visé (Lixhe),
die niet op het gasdistributienetwerk zijn aangesloten weliswaar beperkt tot 157 afnemers en niet bedoeld om te
worden uitgebreid tot nieuwe afnemers, onverenigbaar was met het verbod om gas te leveren aan eindafnemers buiten
de in het gasdecreet voorziene gevallen en, meer in het algemeen, met het verbod om andere activiteiten uit te oefenen
dan die welke bij of krachtens het gasdecreet zijn toegestaan;

Overwegende dat het zoeken naar een nieuwe koper voor de levering van propaan nog niet is geslaagd en dat dit
zoeken niet wordt begunstigd door de talrijke investeringen die inherent zijn aan deze activiteit;

Overwegende dat verschillende analyses zijn uitgevoerd om de distributie- en leveringsactiviteit van propaan om
te zetten in een activiteit voor elektriciteitsdistributie ″aansluiting in vol elektrisch″ of aardgas via een uitbreiding van
het netwerk of via een project van ″virtuele leidingen″, vergelijkbaar met het project dat momenteel in de gemeente
Saint-Vith wordt ontwikkeld;

Overwegende dat de betrokken huisvestingsmaatschappijen niet positief hebben gereageerd op het voorstel van
RESA om tijdelijk de rol van energieleverancier in haar plaats over te nemen, terwijl de voorgestelde technische
oplossingen worden uitgevoerd;

Overwegende dat, alvorens RESA de levering van propaan aan de betrokken afnemers stopzet, nog talrijke
stappen moeten worden ondernomen die aanzienlijke technische en financiële middelen vergen, opdat deze
onderbreking plaatsvindt in zo min mogelijk nadelige omstandigheden voor de betrokken afnemers, voor de
huisvestingsmaatschappijen en voor RESA;

Overwegende ten slotte dat de CWaPE, ondanks het feit dat zij reeds twee jaar heeft gewacht om een verzoek tot
verlenging van de termijn voor het in overeenstemming brengen in te dienen, er voorstander van is dat de Regering
een extra termijn toekent tot uiterlijk 31 december 2024, zodat RESA kan voldoen aan artikel 7, §§ 1, tweede lid, en 2,
van het decreet van 19 december 2002;

Na beraadslaging,

Besluit :

Enig artikel. De distributienetbeheerder RESA beschikt over een bijkomende termijn die eindigt op 31 decem-
ber 2024 om te voldoen aan de bepalingen van artikel 7, §§ 1, tweede lid, en 2, van het decreet van 19 december 2002
betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt met betrekking tot de stopzetting van de levering van propaan
aan drie sociale woonwijken gelegen in de gemeenten Esneux (Fontin), Comblain-au-Pont (Poulseur) en Visé (Lixhe)

Namen, 28 april 2022.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

51059BELGISCH STAATSBLAD — 16.06.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
6-
06

-2
02
2


